
Zpráva o Jihomoravském zimním oblastním kurzu. 
2009-20010 

Kurz probíhal o sobotách od listopadu do března v zasedačce OV KSČM Brno-město. Během 

tohoto období proběhlo v 8 přednáškových dnech 16 dvouhodinových přednášek tj. 

celkem 32 hodin přednášek Přednášek se zúčastňovalo celkem 180 posluchačů,(236-2008, 

193-2007, 279-2006, 247-2005, 301-2004) kteří odposlechli v  514 posluchačodnech celkem  

2056 posluchačohodin, (v roce 2008-3108, 2007 – 2980, 2006-4677, 2005-3469, 2004-3213). 

Vliv na letošní pokles mělo hlavně kalamitní počasí ve dnech přednášek na nichž byl 

očekávaný zvýšený zájem. Přednášek se letos zúčastňovali mimo členů ČZS, kterých bylo 

81% (2008-74%, 2007-84%) také posluchači univerzity třetího věku MZLU 3% (2008-8%, 

2007-6%,) zaměstnanci školy a klubu důchodců při MZLU 2% (2008-2%, 2007-1%), a 

veřejnost 14% (2008-16%, 2007-9%). Navýšení procenta účasti členů ČZS bylo způsobeno 

tím, že nekteří dlouhodobí účastníci kurzu z ostatních kategorií vstoupili do svazu a protože 

přednášky  již neprobíhají na univerzitě, tak poklesl počet kursistů, který se z této instituce 

rekrutoval. 

 

Bylo rozesláno  361 (2008-321, 2007-354, 2006 – 330, 2005 – 272, 2004-363) pozvánek 

posluchačům osobně z toho  97 pozvánek e-mailem (2008-48, 2007 – 47, 2006-30), 62 

pozvánek na ZO a 42 pozvánek na ÚR ČZS z toho 32 e-mailem tj celkem  465 (2008-403, 

2007-468, 2006-444, 2005–380) pozvánek. Kromě toho byla pozvánka na kurz zaslána 

emailem na Univerzitu třetího věku MZLU, Klubu důchodců při MZLU, na Zahradnickou 

fakultu MZLU. 

 

Kurzu zúčastňovalo 135 posluchačů ale jen 45 posluchaček  

 

Přednášky probíhaly v zasedačce OV KSČM. Brno-město Pro projekci k přednáškám jsme 

používali vlastní audiovizuální techniku  V letošním běhu kurzu bylo 10 přednášejících 

z MZLU, 3 z výzkumu a státní správy a  po jednom  přednášejícím z praxe a Masarykovy 

univerzity. 

 

Program kurzu byl organizován již od června kdy se 16.6.2007 sešla „pěstitelská komise“ 

složená ze zástupců územních rad Brno-město, Brno-venkov, Uherské Hradiště, Kroměříž a 

Znojmo, která navrhla rámcový program pro tento běh. Jako hlavní obor byly stanoveny 

hraniční obory.  

 

Nejvíce posluchačů (82 posluchačů a 21 posluchaček celkem 103) navštívilo přednášky Ing. 

Dušana Nesrsty  (ÚKZÚZ ZS Želešice)  Pěstitelské tvary a odrůdy jádrovin a Prof. Dr. Ing. 

Borise Kršky (MZLU Brno ZF Ústav ovocnictví) Zdravotní stav výsadeb meruněk v české 

republice 

 Na druhém  místě (66 posluchačů a 12 posluchaček celkem 78) se umístily přednášky Bc. 

Petra Bolelouckého (ÚKZÚZ, oddělení inspekce a registru sadů) Odběry roubů ovocných 

dřevin a Prof. Ing. Vojtěcha Řezníčka, CSc.(MZLU Brno ZF Ústav šlechtění a množení 

zahradnických rostlin) Možnosti množení ovocných dřevin štěpováním 

Na třetím místě (49 posluchačů a 21 posluchaček celkem 70) se umístily přednášky Ing. 

Josefa Glose (Emeritní pracovník MZLU Brno) Komposty a kompostové zeminy na zahradě 

(výroba, živiny, využití) a Ing. Jiřího Valtry (AGRO CS s.r.o. ) Průmyslové zeminy jejich 

výroba, živiny, využití 

Čtvrté místo (43 posluchačů a 13 posluchaček celkem 56) obsadily přednášky Doc Ing. 

Eduarda Postbiegal, CSc.(Emeritního pracovníka MZLU Brno ZF) Hodnocení vín, bodovací 



systémy, historie a současnost a Ing. Petra Ackermana (Emeritního pracovníka Státní 

rostlinolékařské správy Brno) Choroby a škůdci drobného ovoce  

Na pátém (46 posluchačů a 12 posluchaček celkem 53) se v návštěvnosti umístily přednášky 

Ing. Antonína Přidala, Ph.D. (MZLU Brno ZF Ústav zoologie, rybářství hydrobiologie a 

včelařství) Symbióza mezi zahrádkáři a včelaři  a RNDr. Pavla Kriega CSc. (Výzkumný ústav 

včelařský s.r.o.) Význam čmeláků na zahradách a v sadech 

Na šestém místě (31 posluchačů a 21 posluchaček celkem 52) se umístily přednášky Doc. 

Ing. Ivana Malého, CSc. (MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav šlechtění a množení 

zahradnických rostlin) Luskoviny a vytrvalé zeleniny a Ing. Heleny Vlašínové Ph.D. (MZLU 

Brno ZF, Ústav biologie rostlin) Využítí planých a plevelných rostlin v kuchyni,  

Sedmé  a osmé místo (31 a 34 posluchačů a 20 a 17 posluchaček celkem 51) obsadily 

přednášky Ing. Pavla Musila (Masarykova univerzita, Lékařská fakulta, centrum léčivých 

rostlin) Využití planě rostoucích léčivých rostli v domácí lékárně, Ing. Jarmily 

Neugebauerová, Ph.D (MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav zelinářství a květinářství) 

Pěstování léčivých rostlin na zahrádkách, Lubomíra Sitaře (ČZS citrusáři) Pěstování citrusů 

v domácích podmínkách a Ing. Jarmily Matouškové (MZLU Brno Botanická zahrada a 

arboretum) Orchideje v bytě (Sortiment pěstování) 

 

V letošním roce vstupné 40,-Kč/den platili pouze nečlenové a členové ČZS měli vstup na 

přednášky zdarma. 

 

Celkové náklady na kurz v tomto roce činily 22 466,-Kč (v roce 2008 - 28 249, 2007- 62 304, 

2006-28 329, 2005- 17 983 Kč, 2004-15 847 Kč). Z toho na  honoráře přednášejícím bylo13 

650,- Kč čistého (2008-14 850, 2007-16 100, 2006-11 800, 2005 - 10 875,-Kč, 2004 - 9493,-

Kč) tj. po zdanění 16 054,-Kč, poštovné a spojové služby 3 203,- Kč  (2008 - 5 635, 2007 – 

1440, 2006-3479, 2005 - 3 837,- Kč, 2004 – 3742,-Kč) a ostatní technické zabezpečení 

(kopírování a cestovné) 929,-Kč (2008-1 679, 2007-2 657, 2006-8722, 2005- 2 089,-Kč, 2004 

– 2 612,-Kč).  Náklad na pronájem posluchárny činil 4 000,-Kč. Příjem od posluchačů činil 

1310,-Kč 

Honoráře jsou stanovovány po dohodě s přednášejícími. 

 

 

 

 



Jihomoravský zimní oblastní kurz ČZS 2009-2010 

OŠ-OOI (oblastí školení oblastních odborných instruktorů) 

Nosné téma:ovocnářství.  

Přednášky budou probíhat od 9
00

-10
55

 a od 11
00

-13
00

 

 

31.10.2009 

 

 

9
00

 Doc. Ing. Ivan Malý, CSc. 
MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: 

Luskoviny 

11
00

 Ing. Helena Vlašínová: 
MZLU Brno ZF, Ústav biologie rostlin 

Využítí planých a plevelných rostlin v kuchyni,  

14.11.2009 

 

 

9
00

 Doc Ing. Eduard Postbiegl, CSc. 
Emeritní pracovník MZLU Brno ZF  

Hodnocení vín, bodovací systémy, historie a současnost 

11
00

 Ing. Petr Ackerman 
Emeritní pracovník Státní rostlinolékařské správy Brno  

Choroby a škůdci drobného ovoce 

28.11.2009 

 

 

9
00

 Ing. Josef Glos:  
Emeritní pracovník MZLU Brno 

Komposty a kompostové zeminy na zahradě (výroba, 

živiny, využití) 

11
00

 Ing. Jiří Valtera 
AGRO CS s.r.o.  

Průmyslové zeminy jejich výroba, živiny, využití  

12.12.2009 9
00

 Ing. Pavel Musil 
Masarykova univerzita, Lékařská fakulta, centrum léčivých rostlin 

Využití planě rostoucích léčivých rostli v domácí lékárně 

11
00

 Ing. Jarmila Neugebauerová, Ph.D. 
MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav zelinářství a květinářství 

Pěstování léčivých rostlin na zahrádkách  



 

9.1.2010 

  

9
00

 Bc. Petr Boleloucký  
ÚKZÚZ, oddělení inspekce a registru sadů 

Odběry roubů ovocných dřevin 

10
30

 Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc. 
MZLU Brno ZF Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: 

Možnosti množení ovocných dřevin štěpováním 

16.1.2010 

 

 

9
00

 Ing. Antonín Přidal, Ph.D. 
MZLU Brno ZF Ústav zoologie, rybářství hydrobiologie a včelařství 

Symbióza mezi zahrádkáři a včelaři  

11
00

 RNDr. Krieg Pavel CSc. 
Výzkumný ústav včelařský s.r.o.  

Význam čmeláků na zahradách a v sadech 
co můžeme udělat pro jejich podporu, umělý chov  

30.1.2010 

 

 

9
00

 Lubomír Sitař:  

Pěstování citrusů v domácích podmínkách  

11
00

 Ing. Jarmila Matoušková:  
MZLU Brno Botanická zahrada a arboretum 

Orchideje v bytě (Sortiment pěstování) 

20.2.2010 

 

 

9
00

 Ing. Dušan Nesrsta 
ÚKZÚZ ZS Želešice, :  

Pěstitelské tvary a odrůdy jádrovin 

11
00

 Prof. Dr. Ing. Boris Krška 
MZLU Brno ZF Ústav ovocnictví:  

Zdravotní stav výsadeb meruněk v české republice 

 

  


